PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 140/2025

Data: 25 de novembro de 2025

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jucimar Inácio de Moraes.

ADIR CUNICO - NOVO e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Art. 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Jucimar Inácio de Moraes.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _Hlk196287517]Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de novembro de 2025.

[bookmark: _Hlk196287496]                             ADIR CUNICO  			         RODRIGO MATTERAZZI
                              Vereador NOVO			    Vereador Republicanos

     EMERSON FARIAS                       BRENDO BRAGA                 DARCI GONÇALVES
           Vereador PL                           Vereador Republicanos                   Vereador MDB

     DIOGO KRIGUER              GRINGO DO BARREIRO         TOCO BAGGIO
       Vereador PSDB                             Vereador PL                        Vereador PSDB

PROFª SILVANA PERIN           WANDERLEY PAULO         JANE DELALIBERA
[bookmark: _GoBack]        Vereadora MDB                            Vereador PP                     Vereadora PL

CURRICULUM VITAE

Jucimar Inácio de Moraes, nascido em 01 de junho de 1987, natural de Cuiabá/MT, é Policial Militar e mora no município de Sorriso/MT, desde 10 de abril de 2012.

Concluiu o ensino fundamental e médio em escolas públicas de Cuiabá/MT. Aprovado no concorrido vestibular para o Curso de Formação de Oficiais (CFO) da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, ingressou em 21 de janeiro de 2006 na Academia de Polícia Militar Costa Verde (Várzea Grande/MT), onde iniciou sua trajetória militar, concluindo o CFO em 27 de novembro de 2008, sendo declarado Aspirante a Oficial nessa data.

Designado ao 3º Comando Regional (Sinop/MT), apresentou-se em 07 de dezembro de 2008. Foi promovido a 2º Tenente em 05 de setembro de 2009. Entre fevereiro e setembro de 2011, atuou no 9º Comando Regional (Alta Floresta/MT), quando coordenou o 28º CFSD-2011 – Polo Alta Floresta. Em 05 de setembro de 2011, foi promovido a 1º Tenente PM e, em outubro de 2011, transferiu-se para o 11º BPM (Sinop/MT), onde permaneceu até 11 de janeiro de 2013, quando foi transferido para o 12º BPM (Sorriso/MT), passando a compor o efetivo local e a exercer suas funções profissionais no município.

Desde então, construiu carreira sólida em Sorriso, com mais de 12 (doze) anos e 9 (nove) meses de serviços prestados à sociedade sorrisense, exercendo diversas funções operacionais e administrativas no 12º BPM, além de atuar como Gerente do Núcleo de Formação de Soldados do 30º CFSD, ocasião em que foram formados 44 (quarenta e quatro) novos soldados da Polícia Militar.

No período em que esteve lotado no 12º BPM, foi sucessivamente promovido a Capitão PM (05/09/2014), Major PM (05/09/2018) e Tenente-Coronel PM (05/09/2022). Paralelamente à carreira, firmou raízes em Sorriso, casando-se com Marcela Santana de Almeida em 19 de outubro de 2012, com quem tem dois filhos sorrisenses: João Augusto Santana de Almeida (nascido em 20 de abril de 2017) e Lívia Santana de Almeida (nascida em 14 de março de 2024).

Por sua contribuição técnica e humana à segurança pública, pela dedicação à formação de novos policiais e pelo relevante serviço prestado à comunidade de Sorriso/MT, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Sorrisense ao Tenente-Coronel PM Jucimar Inácio de Moraes.